⁶⁸ *In quo illud primum considerandum est, quod, etsi sex sunt partes quibus omnis absolutissima oratio constat exordium, narratio, diuisio, confirmatio, confutatio et conclusio, quarum artificium oratio rhetorica exigit* (c8^r).

⁶⁹ *Ita dicendum est quod tres sunt tantum partes epistole integrales, licet quidam asserant esse plures, scilicet exordium, narratio, et petitio. Et sicut in domo secundarie sive constitutive sunt infinite partes, ut lapides, cementa et ligna et cetera que ad domus compositionem accedunt, ita in epistola secundarie partes sunt infinite; quia largo modo quelibet littera, sillaba vel dictio pars epistole dicetur, et sic essent innumerabilis. Et quia salutatio ponitur et premittitur, quamvis non sit pars epistole, videamus quid sit salutatio, et unde dicatur* (G. Faba, 297).

⁷⁰ *In primis itaque epistule inchoande sunt a salutatione qua significamus nos eis salutem optare ad quos nostrum uertimus sermonem* (c8^r).

Et dicitur 'salutatio' quasi 'salutis optatio', nam illum salutamus, quem sanum esse cupimus (G. Faba, 298).

similares y desarrollan extensamente sus diferentes tipos. Encontramos también puntos comunes en el tratamiento de la *narratio*; los dos se remontan a la definición y a la caracterización que se encuentra en la *Rhetorica ad Herennium*⁷¹: narración de hechos reales o verosímiles y con una exposición *breuis, dilucida et clara*⁷². Ya hemos mencionado que Manzanares incluye la *petitio* como una parte de la carta y que éste es uno de los rasgos característicos del *dictamen* medieval. La coincidencia con Faba podemos encontrarla no sólo en la definición⁷³ sino en el tratamiento de los conectores de la *petitio*⁷⁴. Pero, por otro lado, no están de acuerdo en que sea parte integral de la carta, ya que Manzanares considera que puede faltar en algunas ocasiones.

Coinciden, de nuevo, Faba y Manzanares en las funciones que la retórica clásica asigna al *exordium*⁷⁵, pero no en el tratamiento de esta parte de la carta. Para Faba, el *exordium* tiene que aparecer siempre, mientras que, para Manzanares, puede suprimirse y en su lugar aparecer sólo la *salutatio*

⁷¹ RIET. Her. 1.3; 1.9.

⁷² *Narratio est rerum gestarum uel tanquam gestarum decens expositio, que breuis ac dilucida esse debet. Dico autem tanquam gestarum quia non semper narrantur que re uera gesta sunt sed plerumque uerisimilia que accidere potuerunt. Narratio quippe clarior ac breuior esse debet ut auditoribus facile comprehendi possit* (d2^a).

Narratio, ut a Tullio diffinitur, est rerum gestarum vel proinde ut gestarum expositio. ...Et nota quod narratio debet esse brevis, dilucida et probabilis; nam, ut ait Tullius in secundo Rethoricorum in primo libro, quo brevior, eo dilucidior et facilius cognitu narratio fiet. Brevis est, cum verbis tantum necessaritis expeditur. Lucida est, cum usitatis significationibus, rerum ordine servato, et non longo circuulo res monstrantur. Probabilis est si morem sectetur, opinionem referat, et sicut natura postulat exponatur (G. Faba, 332).

⁷³ *Preterea annexenda est petitio cum aliiquid negocii pro nobis subeundum aut agendum uel non agendum rogamus precamurque* (c8).

Petitio est oratio per quam petimus quod iustum sit, utile, necessarium et honestum, ut si petam quod mee saluti consulas et honori (G. Faba, 332).

⁷⁴ *Sigma vero petitionis hec esse poterunt «quamobrem, quapropter, eapropter, qua de re, ideo, idoque, proinde, idcirco, quam ob causam, quare» et similia* (d3^b).

Item nota quod ista sunt sigma petitionis «eapropter, quapropter, cuius rei causa, quamobrem, hinc est, profecto, verum, quia, quocirca, qua de re, quare, ergo, igitur, itaque, idcirco, unde, hinc est, proinde est, ideo» et similia. Et post primam distinctionem petitionis in principio sequentis distinctionis debet sequi «quatenus» vel aliqua alia confunctio adiunctiva, sequente modo similiter subiunctivo (G. Faba, 349).

⁷⁵ *Adhibenda quippe sunt exordia quibus animus legentis preparetur* (c8^a).

Est autem exordium id per quod auditoris animus ad ea que dicimus libenter audienda disponitur ac preparatur benivolentiam quippe et attentionem ac docilitatem captat: facit enim ut auditores se nobis prebeant attentissimos promptissimosque. Sed diligenter obseruandum est exordium tale sit ut id quod precipuum epistula in se contineat in uirtute complectatur (d2^c).

Exordium sic a Tullio diffinitur: «Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris vel iudicis constituitur ad audiendum»; vel «exordium est sermo preambulus ad dicenda». Et nota quod exordium tria facit; nam reddit auditorem docilem prelibatione materie; benivolum, cum dicit circumstantias rerum et merita personarum; attentum, cum utilitatem tangit, magnitudinem denotat, vel negotii qualitatem (G. Faba, 330).

o la *salutatio* más una frase que lo sustituya⁷⁶, lo que podría relacionarse con la importancia que el *dictamen* concede a la utilización del proverbio dentro del *exordium*⁷⁷.

No considera Faba la *conclusio* como parte de la carta, pero desde los primeros *dictatores* (el anónimo *Rationes dictandi*, Hugo de Bolonia,...), constituye una de las partes fundamentales y a la que se presta especial atención junto con la *salutatio*. En este punto Manzanares se aparta de Faba y no sólo la incluye en su preceptiva sino que describe extensamente la tipología de las fórmulas que pueden aparecer en ella.

Como ya vimos en la Sección I, Manzanares no parece ceñirse a la preceptiva de un autor concreto, sino que resume o amplía un *corpus* de preceptiva epistolar que se habría venido configurando desde el desarrollo del *dictamen* medieval.

A pesar de la influencia predominante del *dictamen* en esta Sección, podemos rastrear, también, fuentes de Perotti. Ya nos hemos referido anteriormente a que ambos señalan como partes de la carta las que se establecen para el discurso. Las afinidades entre ambos se limitan a algunos consejos sobre cómo servirse de los recursos del estilo⁷⁸; coinciden, igualmente, en la imposibilidad de dar reglas fijas y recomendar, por tanto, la imitación de los autores; se asemejan en las funciones de algunas partes de la carta⁷⁹, en las

⁷⁶ *Exordium uero artificiose sumptum raro adducitur quia non nisi cum aliquid uehementer persuadere uolumus aut cum res graui est aut is ad quam scribitur ignotus. Sed aut ponitur sola salutatio loco exordii (quod ut ante dixi) plerumque fit aut inducitur post salutationem aliqua sententia firmissima que exordii uim gerere uidetur. Semper enim, si fieri potest, ut auctor est Cicero, si exordio uti nolemus a lege uel scriptura uel ab aliqua firmissima sententia quasi firmissimo nostre cause adiumento principium capere oportebit (c8^r).*

Ita dicendum est quod tres sunt tantum partes epistole integrales, licet quidam asserant esse plures, scilicet exordium, narratio, et petitio (G. Faba, 297).

⁷⁷ Faba desarrolla el tratamiento del proverbio a continuación del exordium y Ponce de Provenza llama al exordio *exordium sive proverbium* (G. Faba, 331); J. J. Murphy, *La retórica en la Edad Media*, México, 1986 (1974), 240-242.

⁷⁸ *Sed aduerte quod hac partium coniunctione non semper est utendum, sed cum magnum aliquid ac magni ponderis hortari aut dehortari uolumus. Et tunc quidem eo artificio littere desponende sunt ut nullum in eis artificium esse uideatur (c8^{r-v}).*

Sed hoc non in omnibus epistolis faciendum sed ubi suadendum aliquid aut disuadendum est et preceptum illud quod supra de caracteribus diximus obseruandum ut etiam artificio dicendi inferioris sint orationibus epistole et eo artificio componende sunt ut nullum esse in his artificium uideatur (Perotti, 79).

⁷⁹ *Adhibenda quippe sunt exordia quibus animus legentis preparetur. Adhibenda narratio ut intentionem nostram decenter exponamus. Diuisione quoque excitandi sunt affectus. Rationes etiam inducende sunt quibus ea que diximus satis commode probentur. Confutanda sunt preterea ea que aduersarius contra nos afferre solet. Preterea annexenda est petitio cum aliquid negotii pro nobis subeundum aut agendum uel non agendum rogamus precamurque. Postremo concludendum est (c8^r).*

Adhibenda exordia sunt quibus animum prepares legentis. Adhibendi rationes quibus permoveas. Utendum est interim confirmatione, confutatione, diuisione, excitandi sunt affectus et reliqua facienda quam etiam oratio exigeret (Perotti, 79).

que llama la atención la que asignan a la *diuisio: excitandi sunt affectus*, en la que ambos parecen referirse a uno de los *modus* de la descripción en el encomio o a la figura retórica que se recoge en *ad Herennium*⁸⁰; encontramos algunas coincidencias, también, en el tratamiento de la *salutatio*, ya que uno y otro aceptan la fórmula clásica: 'Remitente, Destinatario S.P.D.'⁸¹, pero mientras que Perotti sólo admite ésta y pasa a continuación a explicar otras cuestiones⁸², Manzanares admite otros tipos más recientes y se detiene en la descripción de la tipología; en la *conclusio*, Perotti sólo dice que debe ponerse 'Vale'⁸³, sin embargo, casi al final del libro explica ampliamente las diferentes fórmulas para indicar el lugar donde se ha escrito la carta o su fecha y es, en este aspecto, donde encontramos, nuevamente, coincidencias con Manzanares, ya que ambos recomiendan que la fórmula puede iniciarse con *Datae, scriptae* o que puede suprimirse el participio⁸⁴.

Después de haber examinado la relación existente entre la teoría epistolar, recogida en el *de componendis epistolis* de Manzanares, y las obras de Faba y Perotti, nos planteamos cuál es la deuda que nuestro autor tiene con ellos.

En primer lugar, podemos afirmar que la influencia del *dictamen* que apreciamos en la Sección II no depende únicamente del *dictator* boloñés. Hemos puesto de relieve los puntos de discrepancia entre Faba y Manzana-

⁸⁰ Véase nota 24.

⁸¹ *Primum igitur tam scribentis quam eius ad quem scribitur nomen preponendum est et is ad quem scribimus salutandus est, hoc modo: «Alfonsus ferdinandus Nicolao numantino. S.P.D.». Etenim secundum oratores et eminentissimos quidem semper scribentis nomen preponitur, etiam si ad Pontificem maximum siue Regem aut Imperatorem homo insimus scribat (c8°).*

In primis tam scribentis quam eius ad quem scribitur preponendum est nomen et is ad quem scribitur salutandus est, hoc modo: Pirrhus perottus Nicolao perotto S. p. d. ... Cuius nomen preponitur scribentis ne an eius ad quem scribitur scribentis, etiam si ad pontificem maximum siue regem aut imperatorem scribat homo insimus (Perotti, 78°).

⁸² En qué número hay que escribir, si se debe utilizar la *inscriptio* «Si uales bene est, ego ualeo»...

⁸³ *In fine autem epistolarum ponendum est 'uale'* (Perotti, 78°).